UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU369.10

ATA Nº 369/2010 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos quatro dias do mês de outubro do ano dois mil e dez, às oito horas e quinze minutos, no
Salão Nobre do Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal de Viçosa, em
Viçosa,  Minas  Gerais,  reuniu-se,  pela  tricentésima  sexagésima  nona  vez,  o  Conselho
Universitário,  presidido  pelo  Professor  Luiz  Cláudio  Costa,  Reitor,  e  secretariado  pelo
Professor Efraim Lázaro Reis, Secretário de Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes
foram os que se seguem: Nilda de Fátima Ferreira Soares; Derly José Henriques da Silva;
Sebastião  Tavares  de  Rezende;  Luiz  Antônio  Abrantes,  este  com  direito  a  voz;  Mauri
Martins Teixeira, substituto de Sérgio Hermínio Brommonschenkel; Clóvis Andrade Neves,
substituto de Maria Goreti de Almeida Oliveira; Carlos de Castro Goulart; Walmer Faroni;
Vicente de Paula Lélis; Carlos Antônio Moreira Leite; João Augusto Alves Meira Neto; José
Luiz Rangel Paes; Elita Duarte Costa, suplente de Mônica Ribeiro Pirozi; Guilherme Nacif
de Faria; Dario Cardoso de Lima; Marco Aurélio Pedron e Silva, suplente de Evandro de
Castro Melo; Reinaldo Francisco Teófilo; Edson Luis Nunes; Joaquim Benício de Souza,
suplente de Vanda do Carmo Lucas dos Santos, este com direito a voz; Teresinha de Jesus
Ferreira;  Álvaro  de  Araújo;  Aloísio  de  Castro  Cardoso,  este  com direito  a  voz;  Sérgio
Aroeira Braga;  e Bruno Dias Val.  Justificaram ausência os Conselheiros Antônio Cleber
Gonçalves Tibiriçá, Augusto César de Queiroz, Evandro de Castro Melo, Bernardo Pimentel
Souza, Ângelo Antônio Ferreira e Eduardo Márcio Maffia.  Item  1- APRECIAÇÃO DA
PAUTA -  Dando início  à  reunião,  o  Presidente  apresentou  a  pauta  da  reunião,  que foi
aprovada, por unanimidade. Item 2- APRECIAÇÃO DA ATA Nº 368/2010 –  aprovada,
por unanimidade, com as correções sugeridas. Item 3- INFORMES DA REITORIA – O
Presidente informou sobre reunião dos formandos do Segundo Semestre de 2010, em que foi
aprovada a realização de culto ecumênico no Espaço Multiuso. Mas tendo em vista que a
Resolução 07/2005 do CONSU estabelece que as manifestações religiosas serão realizadas
nos respectivos  templos,  ficou definido que para esta  turma de formandos,  continua  em
vigência  esta  Resolução  e  que  o  CONSU fará  estudo,  em  momento  oportuno,  para  as
próximas turmas.  Item 4-  O CONSÓRCIO DAS UNIVERSIDADES FEDERAIS DO
SUL E SUDESTE DE MINAS GERAIS - O Presidente iniciou a discussão fazendo uma
apresentação  audiovisual  sobre  a  proposta  de  criação  do  Consórcio  das  Universidades
Federais do Sul e Sudeste de Minas Gerais. A discussão que se seguiu foi baseada nos três
documentos preliminares que foram encaminhados: O protocolo de intenção de criação do
Consórcio  das Universidades  Federais  do  Sul  e  Sudeste  de  Minas  Gerais,  o  Plano de
Desenvolvimento  Institucional  para  o  período  de  2011  a  2015  do  Consórcio  das
Universidades Federais do Sul e Sudeste de Minas Gerais e a minuta de Projeto de Lei, que
dispõe sobre o consórcio universitário. Ficou estabelecido que todas as sugestões oriundas
das discussões deverão ser encaminhadas à Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, para
compatibilização. As sugestões apresentadas serão discutidas em reuniões do Consórcio e,
se julgadas pertinentes, incorporadas aos documentos que será apresentado, ainda na forma
preliminar,  ao  Ministro  da  Educação,  em  reunião  agendada  para  o  dia  15  de  outubro
próximo. Na sequência estes documentos serão submetidos aos Conselhos Superiores das
sete  instituições  participantes,  para  aprovação  ou encaminhamento.  Durante  a  discussão,
chegou ao plenário o Conselheiro Lúcio Antônio de Oliveira Campos. Às dez horas e cinco
minutos, a reunião foi encerrada.  Para constar, foi lavrada a presente ata, que, se achada
conforme, será assinada pelo Presidente, Professor Luiz Cláudio Costa e pelo Secretário de
Órgãos Colegiados, Professor Efraim Lázaro Reis.

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45